
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33541  69Sexta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2018

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE FLORESTA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
AVISOS DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Floresta do 
Araguaia-PA, avisa aos interessados que realizará licitações 
no seguinte endereço: - Av. J.K nº 1962 - centro - Floresta do 
Araguaia-PA, Cep: 68.543-000 - (sala da CPL), na modalidade:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2018
TIPO MENOR PREÇO. No dia 31 de janeiro de 2018, às 09:00 
horas. Objeto: Contratação de empresa especializada para 
prestar serviços de transporte escolar no Munícipio de Floresta 
do Araguaia-PA, durante o ano letivo 2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018
TIPO MENOR PREÇO. No dia 01 de fevereiro de 2018, às 
09:00 horas. Objeto: Aquisição de merenda escolar (gêneros 
alimentícios), para atender as Escolas da Zona Rural e Urbana 
do município de Floresta do Araguaia-PA.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2018
TIPO MENOR PREÇO. No dia 01 de fevereiro de 2018, às 15:00 
horas. Objeto: Aquisição de 02 (duas) motocicletas para serem 
utilizadas pela Secretaria Municipal de Assistência Social do 
Município de Floresta do Araguaia - PA, na execução de suas 
atividades. Cópias dos Editais serão obtidas através do e-mail 
cpl@fl orestadoraguaia.pa.gov.br ou ainda na sala da Comissão 
de Licitação, no endereço acima, no horário de 8:00 as 13:00, 
de segunda a sexta, exceto feriados. Floresta do Araguaia-PA, 
18 de janeiro 2018. Advaldo Rodrigues da Silva - Pregoeiro.

Protocolo: 270957
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE INHANGAPI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI - PA
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

Concorrência Pública 001/2017 Objeto: contratação de empresa 
de engenharia para o Serviço de Conservação Rodoviária, na 
Rodovia PA-460, trecho entroncamento da Rodovia PA-136 
/ Rodovia PA-140, no Município de Inhangapi-Pa, Contrato 
03/2018_ SARAIVA & CIA LTDA - EPP, no valor de R$-
2.689.978,60 (dois milhões seiscentos e oitenta e nove mil 
novecentos e setenta e oito reais e sessenta centavos)_Vigência: 
da assinatura do contrato de 120 (cento e vinte) dias. Dotação 
Orçamentária: Unidade Orçamentária: Unidade Orçamentária: 
26.782.0725.1017.0000 - Construção, Restauração e 
Pavimentação de Estradas Vicinais; 26.782.0725.2034.0000 
- Manutenção e Conservação de Estradas Vicinais. Elemento 
de Despesa: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações. Data de 
assinatura: 18.01.2018. Ordenador Responsável: Egilásio 
Alves Feitosa - Prefeito Municipal. Inhangapi-Pará.

Protocolo: 270960

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI - PA
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

Tomada de Preços 002/2017 Objeto: Contratação de empresa 
de engenharia, para o Serviço de Construção, Ampliação e 
Recuperação Física de Unidades Escolares, no município de 
Inhangapi, no Estado do Pará, Contrato 01/2018_G-Forte 
Engenharia Ltda - Epp, no valor de R$-1.085.857,99 (hum milhão 
oitenta e cinco mil oitocentos e cinquenta e sete reais e noventa 
e nove centavos); Contrato 02/2018_ M S A Construções de 
Edifícios Ltda - Epp, no valor de R$-210.577,27 (duzentos e dez 
mil quinhentos e setenta e sete reais e vinte e sete centavos)_
Vigência: da assinatura dos contratos de 90 (noventa) e 
120 (cento e vinte) dias. Dotação Orçamentária: Unidade 
Orçamentária: 12.361.0401.1004.0000 - Construção, Ampliação 
Reforma de Unidades Escolares; 27.813.0750.1008.0000 - 
Construção e Restauração de Quadras Esportivas. Elemento de 
Despesa: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações. Data de assinatura: 
10.01.2018. Ordenador Responsável: Ertonilson Carvalho 
Rocha - Secretário Municipal de Educação. Inhangapi-Pará.

Protocolo: 270958

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE IPIXUNA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-310101 - SRP. 
Tipo menor preço unitário, para Registro de Preços para futura 
e eventual Aquisição de Gêneros alimentícios para o Programa 
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) da Educação Básica, do 
município de Ipixuna do Pará. A abertura será realizada no dia 
31/01/2018 às 08:30hs, na sala de reuniões da CPL, sito à Trav. 
Cristóvão Colombo s/nº. O edital estará disponível no endereço 
acima citado, de segunda a sexta de 08 às 12h. Hugo Leonardo 
Pontes - Pregoeiro.

Protocolo: 270961

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITUPIRANGA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
AVISO DE - REVOGAÇÃO DE EDITAL

Pregão Presencial SRP/ 9/2017-057-PMI
A prefeitura Municipal de Itupiranga, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna pública a Revogação do Edital do 
processo licitatório acima discriminado, motivado no INTERESSE 
PÚBLICO, conforme justifi cativa em anexo no processo.

Itupiranga-Pa, 19 de Janeiro de 2018.
FRANCISCO DA SILVA LIMA

Presidente da Comissão
Protocolo: 270963

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MÃE DO RIO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO-PA
REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO RDC- B-2018-00001
Objeto: CONTRATAÇÃO INTEGRADA DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADS DE 
ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO E 
EXECUTIVO E EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE MURO DE 
ARRIMO NA ORLA DE MÃE DO RIO/PA, EM CONFORMIDADE 
COM O ANTIPROJETO, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E 
PLANILHA ORÇAMENTARIA. Abertura: 12/02/2018. Às 08:30h. 
. Integra dos editais e informações disponíveis na PMMR, Sala 
da CPL sito no Complexo Administrativo, 998, Santo Antônio. - 
Mãe do Rio/PA de segunda à quinta-feira, no horário de 7:30: 
00 às 13:30.

Maria Adelaide Gomes Barbosa
Presidente da CPL

Protocolo: 270964

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED
AVISOS DE DECLARAÇÃO DE EXPIRAÇÃO DE PRAZO. 

A Secretaria Municipal de Educação, com sede administrativa 
estabelecida nesta cidade e Estado, sito à Avenida 
Transamazônica, Agrópolis INCRA, Bairro Amapá, Marabá - Pará 
DECLARA para os devidos fi ns, que o contrato administrativo 
nº 006/2014-RDC/PMM, originário do processo licitatório nº 
14.567/2014/PMM, Adesão a Ata de Registro de Preços n° 
104/2013/FNDE, RDC Nº 09/2013/FNDE, que tem como objeto 
Contratação de 01 unidade de educação infantil, Metodologias 
Inovadoras, localizada na Vila Santa Fé, no Município de Marabá - 
Pará, fi rmado entre a Prefeitura Municipal de Marabá e a Empresa 
Consórcio Pro-Infância Brasil - PIB, teve sua vigência expirada 
no dia 31/12/2017, conforme consta no terceiro termo aditivo ao 
contrato. Sendo que o referido prazo não foi aditivado, vez que 
a lentidão na execução dos serviços por parte da Contratada, 

levou a Administração Pública a comprovar a impossibilidade 
da Contratada em concluir a obra dentro de um prazo razoável. 
Assinatura: 17/01/2018. Luciano Lopes Dias - Secretário de 
Educação.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com sede 
administrativa estabelecida nesta cidade e Estado, sito à Avenida 
Transamazônica, Agrópolis INCRA, Bairro Amapá, Marabá - Pará 
DECLARA para os devidos fi ns, que o contrato administrativo 
n.º 008/2014-RDC/PMM, originário do processo licitatório nº 
14.567/2014/PMM, Adesão a Ata de Registro de Preços n° 
104/2013/FNDE, RDC Nº 09/2013/FNDE, que tem como objeto 
Contratação de 01 unidade de educação infantil, Metodologias 
Inovadoras, localizada na Folha 25, no Município de Marabá - 
Pará, fi rmado entre a Prefeitura Municipal de Marabá e a Empresa 
Consórcio Pro-Infância Brasil - PIB, teve sua vigência expirada 
no dia 31/12/2017, conforme consta no terceiro termo aditivo ao 
contrato. Sendo que o referido prazo não foi aditivado, vez que 
a lentidão na execução dos serviços por parte da Contratada, 
levou a Administração Pública a comprovar a impossibilidade 
da Contratada em concluir a obra dentro de um prazo razoável. 
Assinatura: 17/01/2018. Luciano Lopes Dias - Secretário 
Municipal de Educação.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com sede 
administrativa estabelecida nesta cidade e Estado, sito à Avenida 
Transamazônica, Agrópolis INCRA, Bairro Amapá, Marabá - Pará 
DECLARA para os devidos fi ns, que o contrato administrativo 
nº 009/2014-RDC/PMM, originário do processo licitatório nº 
14.567/2014/PMM, Adesão a Ata de Registro de Preços n° 
104/2013/FNDE, RDC Nº 09/2013/FNDE, que tem como objeto 
Contratação de 01 unidade de educação infantil, Metodologias 
Inovadoras, localizada na Rua Transmangueira - bairro Cidade 
Velha, no Município de Marabá - Pará, fi rmado entre a Prefeitura 
Municipal de Marabá e a Empresa Consórcio Pro-Infância Brasil 
- PIB, teve sua vigência expirada no dia 31/12/2017, conforme 
consta no terceiro termo aditivo ao contrato. Sendo que o 
referido prazo não foi aditivado, vez que a lentidão na execução 
dos serviços por parte da Contratada, levou a Administração 
Pública a comprovar a impossibilidade da Contratada em concluir 
a obra dentro de um prazo razoável. Assinatura: 17/01/2018. 
Luciano Lopes Dias - Secretário Municipal de Educação.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com sede 
administrativa estabelecida nesta cidade e Estado, sito à 
Avenida Transamazônica, Agrópolis INCRA, Bairro Amapá, 
Marabá - Pará DECLARA para os devidos fi ns, que o contrato 
administrativo nº 011/2014, originário do processo licitatório 
nº 17.879/2014/PMM, Adesão a Ata de Registro de Preços n° 
104/2013/FNDE, RDC Nº 09/2013/FNDE, que tem como objeto 
Contratação de 01 unidade de educação infantil, Metodologias 
Inovadoras, localizada no Km 07, no Município de Marabá - Pará, 
fi rmado entre a Prefeitura Municipal de Marabá e a Empresa 
Consórcio Pro-Infância Brasil - PIB, teve sua vigência expirada 
no dia 31/12/2017, conforme consta no terceiro termo aditivo ao 
contrato. Sendo que o referido prazo não foi aditivado, vez que 
a lentidão na execução dos serviços por parte da Contratada, 
levou a Administração Pública a comprovar a impossibilidade 
da Contratada em concluir a obra dentro de um prazo razoável. 
Assinatura: 17/01/2018. Luciano Lopes Dias - Secretário 
Municipal de Educação.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com sede 
administrativa estabelecida nesta cidade e Estado, sito à Avenida 
Transamazônica, Agrópolis INCRA, Bairro Amapá, Marabá - Pará 
DECLARA para os devidos fi ns, que o contrato administrativo n.º 
012/2014, originário do processo licitatório nº 17.879/2014/
PMM, Adesão a Ata de Registro de Preços n° 104/2013/FNDE, 
RDC Nº 09/2013/FNDE, que tem como objeto Contratação de 
01 unidade de educação infantil, Metodologias Inovadoras, 
localizada no Bairro Infraero, no Município de Marabá - Pará, 
fi rmado entre a Prefeitura Municipal de Marabá e a Empresa 
Consórcio Pro-Infância Brasil - PIB, teve sua vigência expirada 
no dia 31/12/2017, conforme consta no terceiro termo aditivo ao 
contrato. Sendo que o referido prazo não foi aditivado, vez que 
a lentidão na execução dos serviços por parte da Contratada, 
levou a Administração Pública a comprovar a impossibilidade 
da Contratada em concluir a obra dentro de um prazo razoável. 
Assinatura: 17/01/2018. Luciano Lopes Dias - Secretário 
Municipal de Educação.

Protocolo: 270967

PREFEITURA MUNICIPAL MARABÁ
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 111/2017/CPL/PMM. 
Processo Licitatório nº 58.250/2017/PMM. Tipo de Licitação: 
Menor preço obtido pelo maior percentual de desconto. Objeto: 
registro de preços para contratação de farmácia, drogaria ou 
empresa especializada para fornecimento de medicamentos 
(SRP), em atendimento às necessidades do Fundo Municipal 
de Saúde de Marabá com as demandas judiciais, demandas 
espontâneas excepcionais, especializadas e outras, onde se 
sagrou vencedora a empresa: Passamani & Cia Ltda - Me, CNPJ/
MF nº 21.743.518/0001-95, a qual registrou o maior desconto, 


